是否同意公开：是

    办理结果：A

                                冀扶办提案字〔2018〕24号
对政协河北省第十二届委员会

第一次会议第372号提案的答复
韩谦委员：

首先，感谢您对我省扶贫脱贫工作的支持，您提出的“关于我省精准扶贫工作中存在问题及建议”的提案收悉，现答复如下：

一、树立大格局意识。2018年，全省扶贫脱贫工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记扶贫开发战略思想和对河北工作重要指示精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持精准扶贫精准脱贫基本方略，坚持省负总责、市县抓落实的工作机制，从注重全面推进帮扶向更加注重深度贫困地区攻坚转变，从注重减贫进度向更加注重脱贫质量转变，从注重完成脱贫目标向更加注重增强贫困群众获得感转变，从注重找准帮扶对象向更加注重精准帮扶稳定脱贫转变，从注重开发式扶贫向开发式与保障性扶贫并重转变，全省上下从确保党中央政令畅通的高度抓好脱贫攻坚，更加增强“四个意识”，更加坚定打赢脱贫攻坚战的信心和决心，更加坚决有力地把党中央脱贫攻坚决策部署落到实处，构建了党政齐抓、全党动员、全民发动、协同作战的大扶贫格局。

二、建强基层队伍。选优配强乡镇党委书记，提拔担任县级领导干部优先考虑具有乡镇党委书记工作经历的干部，引导优秀干部扎根基层干事创业。选优配强村党组织书记，把民营企业家、农村致富带头人、外出务工有成人员、优秀大学生村官选进村“两委”班子，培养成村党组织书记。整顿软弱涣散贫困村党组织，对不作为、不胜任的贫困村党组织书记进行调整。发展壮大农村致富带头人队伍，支持党员、致富带头人领办创办农民合作社、农产品电子商务等致富项目。下一步，将抓住村“两委”换届契机，选优配强贫困村党组织书记。持续整顿贫困村软弱涣散党组织，打造脱贫攻坚战斗堡垒。开展党员致富先锋行动，推动“支部引路、党员带路、产业铺路”，带动群众脱贫致富。
三、加强产业扶贫。今年，开展贫困人口产业就业情况全面普查,制定我省产业扶贫三年行动方案。指导实施贫困村 “一村一品”产业推进行动和产业项目“十百千”示范工程,做到村有产业、户有项目。推进乡村旅游扶贫、生态建设扶贫、电商扶贫、家政扶贫、光伏扶贫、文化扶贫等新业态。出台《关于推进财政支农资金支持资产收益扶贫健康发展的实施意见》,推进资产收益扶贫项目规范有序开展。出台《河北省农业科技精准扶贫三年行动实施方案 (2018—2020 年)》,以促进农业提质提效为重点抓好科技扶贫。从2018年开始,每个贫困县建成1个农业科技园,每个有贫困村的乡镇建成1家科技服务站,每年选派科技特派员不少于1000人。完善承包地“三权分置”制度,推进农地、林地、山场集中流转,引导闲置农宅农房开发经营,开展土地经营权林权抵押贷款，进行田园综合体试点，让贫困群众更多分享改革红利。
四、开展就业培训。出台《河北省就业创业精准扶贫工程实施意见》《关于做好就业创业工作的实施意见》，建立工作机制，明确政策措施。实施农村劳动力就业就近转移培训工程和扶贫创业致富带头人培训工程，开展贫困群众职业技能及实用技术培训，提高贫困群众就业率，去年，全省共举办各类型培训班1278期，培训贫困群众15.6万人次，实现全省7366个贫困村每村都有1-2名致富带头人。下一步，将深入开展免费职业教育，组织省内职业院校与京津企业“校企挂钩”，加大劳务输出力度，促进转移就业和就地就近就业，实现“一人就业、全家脱贫”。调整优化职业教育结构，加大幼师、护士等急需专业人才培养，在招生、就业等方面向贫困地区学生倾斜。扩大建档立卡贫困人口生态管护员选聘规模，在贫困县域内的国有林场、自然保护区、森林公园、湿地公园等，优先安排贫困人口就业。
五、提高基层干部福利待遇。认真落实机关事业单位工资政策,充分向基层一线特别是艰苦边远地区倾斜。一是建立基本工资标准正常调整机制,2014年10月和2016年7月两次调整了基本工资标准。二是对在艰苦边远地区或国定贫困县机关事业单位工作的大中专毕业生,试用期工资可直接按试用期满后工资确定,转正定级时级别工资档次(薪级工资)可高定2档(2级),调出该地工作时取消高定的工资。三是落实艰苦边远地区津贴政策,努力提高列入艰苦边远地区津贴实施范围的地区机关事业单位工作人员工资收入水平。四是印发《河北省乡镇机关事业单位工作人员实行乡镇工作补贴实施办法》,建立乡镇机关事业单位工作人员补贴制度,同时鼓励各市、县(市、区)人民政府探索建立乡镇工作补贴标准正常调整机制。五是印发《关于完善收入分配政策提高基层机关事业单位工作人员待遇水平的实施办法》,为提高基层工作人员收入水平提供了政策保障。六是县以下机关公务员职务与职级并行制度的建立,缓解了基层公务员因职务晋升难待遇得不到提高的矛盾,使其随着职级晋升相应提高待遇。

    六、强化社保兜底和“三保障”扶贫。完善和落实社会保障扶贫政策。建立和完善低保线和贫困线“两线合一”动态调整机制,统筹社会保险、社会救助和扶贫开发资源,提高保障能力。对低保五保贫困人口,实行社保政策和保险保障综合兜底,2018年,全省农村低保最低水平由每人每年3300元提高到3600元,月人均最低补差标准由175元提高到193元。在国定贫困县对无劳动力的贫困户,实行光伏扶贫全覆盖,确保年收益达到2000元以上。资产收益扶贫措施向贫困妇女、儿童、老人、残疾人及因病致贫返贫家庭倾斜。

2018年6月15日

领导签发：李建军
联系人及电话：张亚楠    87807013    13803363136
抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会，省农业厅、省委组织部、省人力资源和社会保障厅、省银监局。